Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Comissão do processo Seletivo para professor Substituto

Portaria n° 353 de 30 de maio de 2023

_____________________________________________________________________________________
Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro CEP: 56302-100 | Petrolina/PE – Brasil Site: www.ifsertao-pe.edu.br

EDITAL Nº 45 DE 13 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

COMUNICADO SOBRE A PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL E HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES

Informamos aos participantes do Edital 45/2023 que, devido a um problema técnico, tornou-se

necessário retificar o cronograma inicialmente estabelecido. Estamos empenhados em garantir a

transparência e a lisura do processo seletivo. Nesse sentido, anunciamos a publicação do novo

cronograma, que foi ajustado para atender às necessidades decorrentes do problema técnico

mencionado. A versão atualizada do cronograma pode ser consultada no site oficial do edital, assim

como na edição de hoje do D.O.U.

Além disso, com o intuito de manter a integridade do processo de inscrição, estamos

republicando a lista de inscrições homologadas. Essa medida visa garantir que todos os candidatos

tenham a oportunidade de verificar a regularidade de suas inscrições e identificar eventuais equívocos

ou omissões.

Outro ponto importante é que o prazo para recursos também foi alterado. Hoje (04/07/2023)

será publicada a lista de inscrições homologadas e os participantes terão o dia de AMANHÃ,

(05/07/2023), para apresentar seus recursos, caso desejem contestar algum aspecto relacionado à

homologação das inscrições.

Pedimos desculpas pelos eventuais transtornos causados por essa situação, mas reiteramos o

nosso compromisso em promover um processo seletivo justo e transparente. Estamos à disposição para

esclarecer quaisquer dúvidas e fornecer suporte aos participantes durante todo o processo.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos.

Atenciosamente,

Marcos Antonio Andrade Silva
Presidente da comissão do processo Seletivo para professor Substituto

Portaria n° 353 de 30 de maio de 2023

		2023-07-04T12:01:35-0300